

公司代码：688050

公司简称：爱博医疗



爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

本公司已在本报告中详细阐述在生产经营过程中可能面临的各种风险因素，敬请参阅“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”相关内容。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.6 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	爱博医疗	688050	/

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	周裕茜	王玉娇
电话	010-89748322	010-89748322

办公地址	北京市昌平区科技园区兴昌路9号	北京市昌平区科技园区兴昌路9号
电子信箱	investors@ebmedical.com	investors@ebmedical.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	2,358,651,618.48	2,244,520,019.68	5.08
归属于上市公司股东的净资产	1,984,685,057.62	1,860,259,292.87	6.69
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业收入	406,849,026.20	272,979,402.82	49.04
归属于上市公司股东的净利润	163,181,937.57	123,510,810.02	32.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	153,170,841.46	112,377,796.26	36.30
经营活动产生的现金流量净额	79,832,962.08	130,162,523.25	-38.67
加权平均净资产收益率（%）	8.39	7.12	增加1.27个百分点
基本每股收益（元/股）	1.55	1.17	32.48
稀释每股收益（元/股）	1.55	1.17	32.48
研发投入占营业收入的比例（%）	13.44	11.34	增加2.10个百分点

本报告期公司实现营业总收入 40,684.90 万元，同比增长 49.04%。手术治疗产品中，“普诺明”等系列人工晶状体收入同比增长 37.88%，其中，境外人工晶状体收入同比增长为 115.75%。近视防控产品中，“普诺瞳”角膜塑形镜收入同比增长 38.97%。视力保健产品（包括离焦镜、隐形眼镜、接触镜护理产品等）收入同比增长 402.84%，对营业收入贡献超过 11%。

本报告期实现归属于上市公司股东的净利润 16,318.19 万元，同比增长 32.12%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 15,317.08 万元，同比增长 36.30%。收入增长带动了公司净利润的增长；此外，随着市场逐步恢复，公司加大了产品推广力度和品牌营销活动，蓬莱生产基地产能尚需逐步释放，以及公司加快推进研发项目，导致营业成本及各项费用增长较快，上半年净利润增速低于收入增速。

本报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 7,983.30 万元，同比下降 38.67%。其中：公司销售收到的货款较上年同期增长 53.77%，高于公司营业收入的增长；经营活动产生的现金流量净额同比下降，主要为经营活动现金流出增加较多。经营活动现金流出增长的主要原因如下：

（1）公司子公司爱博烟台生产基地投产、子公司天眼医药扩大彩瞳产能，为此大量增加原料储备；同时，公司于 2022 年 3 月新设的子公司爱博上海加强了市场开拓，本报告期加大隐形眼镜、护理产品销售和备货；综上，“购买商品、接受劳务支付的现金”同比增长 140.02%；

(2) 公司享受了 2021 年、2022 年企业所得税和增值税延迟纳税政策，本报告期内已陆续到期，并进行缴纳，此外，2023 年企业所得税由季度申报变更为月度申报缴纳，因此同比多缴纳 2 个月的企业所得税，综合使得“支付的各项税费”同比增加 228.07%；

(3) 本报告期内，随着市场的逐步恢复，产品推广及品牌宣传、会议活动增多，同时为加快研发进度，在研产品检验检测等研发费用增长较快，使得“支付其他与经营活动有关的现金”同比增长 111.61%。

受益于公司净利润的增长，每股收益同比增长与净利润增速基本保持一致。

本报告期研发投入总额为 5,469.18 万元，研发投入占营业收入的比例为 13.44%，研发投入总额同比增长 76.61%。为提升竞争力和可持续发展能力，保持高质量发展的势头，公司加快推进研发项目，各项投入增加较多。报告期内，公司各项临床项目进展顺利，自研的多款新型号人工晶状体及硬性接触镜润滑液获得国家药品监督管理局批准，取得三类医疗器械注册证。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		8,913					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
解江冰	境内自然人	12.92	13,594,779	13,594,779	13,594,779	无	0
白莹	境内自然人	6.42	6,760,732	6,760,732	6,760,732	无	0
北京博健和创科技有限公司	境内非国有法人	5.77	6,070,226	6,070,226	6,070,226	无	0
宁波梅山保税港区博健创智投资合伙企业（有限合伙）	其他	4.09	4,300,000	4,300,000	4,300,000	无	0
北京龙磐生物医药创业投资中心（有限合伙）	其他	3.80	3,999,933	0	0	无	0
毛立平	境内自然人	2.96	3,113,563	3,113,563	3,113,563	质押	1,612,639
富达成长（上海）股	境外法	2.16	2,271,286	0	0	无	0

权投资合伙企业（有限合伙）	人						
中国银行股份有限公司一易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	其他	2.08	2,184,585	0	0	无	0
上海诺毅投资管理有限公司	境内非国有法人	1.90	2,000,000	0	0	无	0
中国银行股份有限公司一华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.74	1,832,326	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至本报告期末，公司前十名股东中，解江冰先生与白莹女士、北京博健和创科技有限公司、宁波梅山保税港区博健创智投资合伙企业（有限合伙）、毛立平先生具有一致行动关系；公司自然人股东白莹和毛立平为夫妻关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用